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u W Zielonej Górze, w magazynie niebezpiecznych odpadów wybuchł gigantyczny, toksyczny pożar.
u Aż strach pomyśleć co mogłoby się wydarzyć w Mysłowicach, gdyby obecne władze miasta nie zlikwidowały 

składowiska w Brzezince. Według telewizji TVN mogły tam trafić odpady z fabryki produkującej trotyl! 

U nas mogło być gorzej

str. 3
Znajdą wytchnienie na Brzezince.
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Wychodzą na jaw kolejne 
skandaliczne i sensacyjne 
wątki związane ze składo-

wiskiem niebezpiecznych odpadów  
w Brzezince. Telewizja TVN prowadzi 
swoje śledztwo w sprawie ogólnopol-
skiej mafii śmieciowej. Okazuje się, że 
do Mysłowic w 2018 roku mogły trafić 
odpady z Nitro-Chemu, spółki skarbu 
państwa zajmującej się, m.in. produk-
cją trotylu.

W telewizji TVN ukazał się reportaż 
„Wody czerwone”. Rzucił on nowe świa-
tło na sprawę niebezpiecznych odpadów, 
jakie kilka lat temu znalazły się na jed-
nej z działek w Mysłowicach-Brzezince. 
Ponad 8,6 tys. ton toksycznych substancji 
nie tylko truły mieszkańców, ale mogły 
również doprowadzić do katastrofy eko-
logicznej na niewyobrażalną skalę. We-
dług ustaleń dziennikarzy TVN, część 
przywiezionych do Mysłowic odpadów 

niebezpiecznych pochodziło z Nitro- 
Chemu, czyli spółki skarbu państwa zaj-
mującej się m.in. produkcją trotylu. 

Wodami czerwonymi 
nazywane są odpady, 
które powstają w trakcie 
produkcji tego materiału 
wybuchowego. 

- Dzięki działaniom podjętym prze-
ze mnie, jak i moich pracowników, udało 
nam się wywieźć z miasta tysiące ton od-
padów niebezpiecznych, jakie zalegały od 
kilku lat w Brzezince. Stąd dziennikarze 
pracujący nad reportażem „Wody czerwo-
ne” chcieli ze mną porozmawiać o szcze-
gółach i kulisach całej sprawy. Na koń-
cu rozmowy poinformowali mnie o usta-
leniach prowadzonego przez nich śledz-
twa, z którego wynika, że część niebez-
piecznych substancji, które za zgodą pre-

zydenta Edwarda Lasoka i jego najbliż-
szych współpracowników zostały przywie-
zione do Mysłowic, pochodzi z jednej ze 
spółek skarbu państwa. Po tej informacji 
niezwłocznie poprosiłem przedstawicie-
li Nitro-Chemu o pisemne wyjaśnienia - 
powiedział prezydent Mysłowic Dariusz 
Wójtowicz. 

Warto dodać, że prezydent Wójtowicz 
nie tylko zażądał wyjaśnień, ale rów-
nież, w przypadku potwierdzenia tych 
szokujących doniesień, wniósł do władz 
spółki o refundację kosztów związanych  
z wywozem odpadów niebezpiecznych 
z Brzezinki, które codziennie zagraża-
ły zdrowiu i życiu mieszkańców. Mo-
wa tu o 14 mln złotych, które pochodzi-
ły z budżetu miasta i kolejnych ponad 
20 mln jakie Mysłowice muszą spłacić  
w ramach pożyczki zaciągniętej w Wo-
jewódzkim Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Pismo w tej 

sprawie zostało wysłane do Nitro-Che-
mu 10 lipca. 

Prezydent jak na razie nie 
uzyskał żadnej odpowiedzi.

- Zapewniam, że będziemy dochodzić 
naszych roszczeń, by odzyskać chociaż 
część utraconych przez mieszkańców pie-
niędzy. Biorąc pod uwagę trudną sytu-

ację finansową miasta, każda refundacja 
poniesionych przez nas kosztów jest klu-
czowa. Za ponad 30 mln złotych, może-
my zrobić wiele inwestycji, dzięki którym 
mieszkańcom będzie żyło się lepiej - do-
daje prezydent Mysłowic Dariusz Wój-
towicz. 

Przypomnijmy, że wywóz odpa-
dów z Brzezinki kosztował łącznie  
97 200 593,52 złotych. 

Po wybuchu pożaru w Zielonej Gó-
rze, który postawił na nogi najwyż-
sze władze w państwie, media szu-

kają odpowiedzi na pytanie: jak mogło do te-
go dojść? Widzowie i czytelnicy z Mysłowic mo-
gą odnieść wrażenie, że gdzieś to już słyszeli i czy-
tali. Nic dziwnego, bo historia składowiska w Zie-
lonej Górze jest odbiciem wydarzeń, które o ma-
ły włos nie doprowadziły do katastrofy ekologicz-
nej w naszym mieście. Tam też władze miasta zgo-

dziły się na lokalizację składowiska niebezpiecz-
nych odpadów. I od razu rozpoczęły się problemy. 
Kolejne kontrole stwierdzały nieprawidłowości  
w zakresie gospodarowania odpadami, które stwa-
rzały zagrożenie życia i zdrowia dla osób znajdu-
jących się w strefie oddziaływania magazynu. Po-
dobnie, jak w Mysłowicach, w Zielonej Górze za-
rzucono firmie prowadzącej składowisko szereg 
uchybień takich jak: magazynowanie odpadów  
w miejscu na ten cel nieprzeznaczonym, miesza-

nie beczek i mauzerów, nieopisywanie pojemni-
ków itp. Po kontrolach wszczęto postępowanie ad-
ministracyjne. Wymierzono kary pieniężne, naka-
zano przestrzeganie przepisów, na końcu uchylo-
no zgodę na prowadzenie magazynu. Od tego mo-
mentu wydarzenia w Zielonej Górze i Mysłowi-
cach potoczyły się inaczej.

U nas zmieniły się władze miasta. Nowy prezy-
dent Dariusz Wójtowicz zainteresował problemem 
wojewodę i premiera. Zwrócił się o wsparcie do 

Wojewódzkiego i Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Te działania 
przyniosły efekty. Przy wkładzie własnym miasta 
i zewnętrznych dotacjach udało się zebrać prawie 
100 milionów złotych, które pozwoliły na sfinan-
sowanie unieszkodliwienia składowiska w Brze-
zince. W Zielonej Górze wszystko toczyło się sta-
rym torem. Urzędy i instytucje wymieniały się pi-
smami, nakładano kary, straszono konsekwencja-
mi. Aż w końcu stało się to, co musiało się stać. 

To się mogło wydarzyć 
w Mysłowicach

TEMAT Z OKŁADKI

u W Zielonej Górze wybuchł ogromny pożar składowiska 
niebezpiecznych odpadów. Taki dramat mógłby dotknąć 
nasze miasto. Jeśli prawdziwe są rewelacje TVN  
o składowanych u nas odpadach z fabryki trotylu, lepiej 
nawet nie myśleć o skali potencjalnych ofiar i zniszczeń. 

Na składowisku w Brzezince była czerwona woda?!
u Po rewelacjach telewizji TVN prezydent Dariusz Wójtowicz wszczął starania, aby odzyskać 

przynajmniej część pieniędzy wydanych na wywóz niebezpiecznych odpadów. 
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31 propozycji zgłoszo-
no do ósmej edycji 
Mysłowickiego Bu-

dżetu Obywatelskiego.
Zakończył się nabór wnio-

sków do tegorocznej edycji 
MBO. Teraz nad ich weryfika-
cją formalną pracują urzędnicy 
magistratu. Propozycje zadań 
zgłosili mieszkańcy wszyst-
kich 15 mysłowickich dzielnic. 

Wśród nich znalazły się zarów-
no projekty związane z popra-
wą infrastruktury, jak budowa 
lub remont ulic i chodników 
oraz doposażenie placów zabaw  
i stref aktywności, ale nie bra-
kuje też zadań dotyczących po-
prawy bezpieczeństwa czy pro-
jektów związanych z organizacją 
wydarzeń.

Kalendarium MBO
25 WRZEŚNIA 

ogłoszenie listy projektów  
przyjętych do głosowania

2-9 PAŹDZIERNIKA
głosowanie

16 PAŹDZIERNIKA
ogłoszenie wyników

Niebawem ruszą prace związane z do-
posażeniem placu zabaw przy ul. Par-
tyzantów w dzielnicy Janów Miejski- 

Ćmok. To realizacja zwycięskiego zadania  
z ubiegłorocznej edycji MBO.

- Zakres inwestycji obejmie demontaż części sta-
rych i montaż nowych urządzeń zabawowych, jak 
m.in. ścianka wspinaczkowa, trampolina czy potrój-

na huśtawka wraz z wykonaniem bezpiecznych na-
wierzchni, montażem nowego regulaminu, ławek 
i nawierzchni z kostki brukowej oraz wykonaniem 
ogrodzenia placu zabaw z furtkami wejściowymi  
i bramą wjazdową - wylicza Anna Górny, rzecz-
niczka prasowa Urzędu Miejskiego w Mysłowicach.

Koszt inwestycji to 270 tys. zł. Ma ona zostać 
ukończona do końca października.

Śląski Piknik zorganizował Tomasz 
Sikora, właściciel Szybu Bończyk. 
W imprezie wzięło udział ponad 

40 przedsiębiorców z całego Śląska.  
W ramach zbiórki funduszy i licy-
tacji obrazów podarowanych hospi-
cjum przez twórców i antykwariuszy, 
uzbierali w sumie ponad 14 tys. zł. Jak 
podkreśla Maciej Sikora, wielu przed-
siębiorców jest odpowiedzialnych spo-
łecznie. Najpierw wspierali remont ho-
spicjum stacjonarnego przy ul. Ociepki 
w Katowicach, a teraz chętnie włączają 
się w tworzenie Centrum Opieki Wy-
tchnieniowej w Mysłowicach.

„Konsek Cordis na Brzezince” po-
wstanie w budynku dawnej szkoły 
przy ul. Kościelnej 7, którą hospicjum 
wykupiło od miasta z 99-procentową 
bonifikatą. Będzie ono uzupełnieniem 
stacjonarnego hospicjum w Katowi-
cach, gdzie trafiają chorzy w stanie 
terminalnym.

- Natomiast wszyscy ci, którzy są 
przewlekle i ciężko chorzy, nad którymi 
opieka przerasta możliwości rodziny, 
chociaż na jakiś czas będą mieli za-
wsze możliwość pobytu w ośrodku wy-
tchnieniowym. Liczymy, że rocznie to 
będzie ok. 350 osób - informuje Jolanta  
Grabowska-Markowska, założycielka 
i prezeska Społecznego Towarzystwa 
Hospicjum Cordis.

Jak zwykle z pomocą ludzi dobrej 
woli remont starej szkoły na Brzezin-

ce ma ruszyć już w sierpniu, a zakoń-
czyć się najpóźniej w trzecim kwartale 
przyszłego roku.

Mimo trudnej sytuacji związanej  
z niewystarczającym dofinansowa-
niem placówek tego typu przez pań-
stwo, hospicjum Cordis chce nieść po-
moc jeszcze większej liczbie osób niż 
do tej pory. „Konsek Cordis na Brze-
zince” będzie powrotem hospicjum do 
korzeni, czyli do naszego miasta, gdzie 
powstało w 1990 r.

2,7 mln zł 
miasto przeznaczy w tym 

roku na realizację MBO

Mieszkańcy wybiorą, miasto sfinansuje

Będzie zabawa
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Znajdą wytchnienie w naszym mieście
PRZEDSIĘBIORCY WSPIERAJĄ BUDOWĘ „KONSKA CORDIS NA BRZEZINCE”

Networkingowy Śląski Piknik odbył się w Szybie Bończyk. Dla przedsiębiorców 
była to okazja nie tylko do zawiązania nowych kontaktów, ale także  
do wsparcia hospicjum Cordis, które szykuje się do otwarcia Centrum Opieki 
Wytchnieniowej w Mysłowicach „Konsek Cordis na Brzezince”.
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Radny ARTUR BULA
Przypomnijmy, że w głosowaniu 
może wziąć udział każdy 
mieszkaniec Mysłowic,  
w tym osoba niepełnoletnia 
za zgodą rodzica lub opiekuna 
prawnego. Aby dana propozycja 
wygrała, musi przekroczyć  
próg minimalny 50 głosów,  
a także mieć więcej głosów  
od konkurencyjnej oferty  
w danej dzielnicy.
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„Trzynastka” to jedno z trzech przed-
szkoli w naszym mieście, które w ubie-
głym roku przeszły termomodernizację 
dzięki Rządowemu Funduszowi Inwe-
stycji Lokalnych. Pieniądze otrzymało 
również Przedszkole Integracyjne przy 

ul. Portowej oraz „Dwudziestka” przy 
Zapolskiej. Rządowe wsparcie dla tych 
placówek wyniosło w sumie ponad  
5 mln zł.

18 lipca Przedszkole nr 13 odwiedził 
Mateusz Morawiecki, prezes Rady Mi-

nistrów. Premierowi towarzyszyli, m.in. 
wojewoda śląski Jarosław Wieczorek, 
poseł Bożena Borys-Szopa, poseł do Par-
lamentu Europejskiego Izabela Kloc oraz 
prezydent Mysłowic Dariusz Wójtowicz 
wraz z zastępcą Mateuszem Targosiem.

Mysłowice otrzymały kolejne, rządowe wsparcie. Tym razem do naszego miasta trafi 3 059 449 złotych.  
Pieniądze pochodzą z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Dzięki tym środkom będzie możliwy remont ponad 2,2 km 

dróg powiatowych, takich jak ulice: Fryderyka Chopina, Leśna, Mikołaja Reja, Obrzeżna Zachodnia, Sosnowiecka.

Trwa remont ul. Długiej w Dzieć-
kowicach. Drogowcy zamknę-
li już odcinek od posesji numer 

212 do 230. Dojazd zostanie przywró-
cony 4 sierpnia. Natomiast od 2 sierpnia 
zamknięty zostanie odcinek od ul. Dłu-
giej 230 do skrzyżowania z ul. Poprzecz-

ną. Jego otwarcie zaplanowane jest na  
12 sierpnia.

- Prosimy mieszkańców wymienio-
nych odcinków ul. Długiej o pozostawie-
nie pojazdów poza planowanym obsza-
rem prac. Za niedogodności przeprasza-
my i prosimy o wyrozumiałość - infor-

muje wykonawca remontu, spółka Eu-
rovia.

Przypomnijmy, że pierwszy etap prze-
budowy ul. Długiej obejmuje ponad pół-
torakilometrowy odcinek od ul. Szpaków 
do ul. Zachęty. Ruszył on w listopadzie 
2022 r. i potrwa do maja 2024 r.

W związku z przebudo-
wą, dla ruchu został za-
mknięty wiadukt drogo-

wy w ciągu ulicy Dzióbka nad drogą 
ekspresową S1.

- Objazd do ul. Kosztowskiej/Biało-
brzeskiej jest poprowadzony sąsiadującym 
węzłem drogowym. Ruch pieszych przez 
obiekt zostanie utrzymany i poprowadzo-
ny po jednym z istniejących chodników - 
informuje Urząd Miasta Mysłowice.

Przeznaczony do rozebrania wiadukt 
drogowy wybudowano w 1980 roku. To 
konstrukcja betonowa, czteroprzęsłowa, 
belkowo-płytowa. Ze względu na korozję 
podpór oraz ich niską nośność zostanie 
całkowicie rozebrany. W jego miejsce 
powstanie nowy obiekt, którego całko-
wita długość będzie mierzyła prawie 67,  
a szerokość 12 metrów. Znajdą się na 
nim dwa 3-metrowe pasy ruchu oraz 
obustronne półtorametrowe chodniki.

Długa w przebudowie

Kolejne drogi do remontu

Będzie nowy wiaduktBędzie nowy wiadukt

Premier MATEUSZ MORAWIECKI w Mysłowicach: 

we współpracy z samorządami budujemy lepszą Polskę.

MATEUSZ MORAWIECKI, Prezes Rady Ministrów
Dzięki uszczelnieniu krajowego budżetu jesteśmy w stanie tworzyć i realizować nowe 
projekty, które służą wszystkim obywatelom. Dzięki rządowym dofinansowaniom 
zmodernizowano lub wybudowano ponad 25 tys. obiektów w całej Polsce - to placówki 
medyczne, opiekuńcze dla dzieci, domy dla seniorów oraz drogi, ścieżki rowerowe czy mosty.

1,4 mln zł 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Inwestycji Lokalnych dla Przedszkola nr 13 
przy ul. Armii Krajowej.
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Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Radny ANDRZEJ DOMBEK 
Nie pamiętam tylu remontów 
dróg w Mysłowicach. Ważne, 
że prace prowadzone są na 
południu i na północy miasta.

15,5 mln zł 
koszt pierwszego 

etapu przebudowy  
ul. Długiej

10,8 mln zł 
miasto pozyskało  

z Rządowego 
Funduszu Dróg



5Puls miastalipiec 2023 r.

Budynek będzie liczył 4 kondy-
gnacje i 29 mieszkań w metra-
żu od 45 do ponad 65 m kw.  

Wyposażone moduły mieszkalne zo-
stały wyprodukowane przez spółkę 
DMDmodular ze Skawiny. Przez naj-
bliższe kilka tygodni będą one trans-
portowane prosto z fabryki, a następ-
nie składane na miejscu budowy, która 
mieści się przy ul. Karola Miarki.

- Budownictwo modułowe 3D moż-
na porównać do klocków lego. Miesz-
kania przyjeżdżają w formie gotowych 
kubików, które na placu budowy są 
składane. Moduły z zamontowanymi 

kuchniami, urządzeniami AGD, oświe-
tleniem, kabiną prysznicową - wyjaśnia 
Ewelina Woźniak-Szpakiewicz, pre-
zes DMDmodular.

W budynku zaplanowano szereg no-
woczesnych, zrównoważonych techno-
logii, które będą nie tylko komfortowe 
w użytkowaniu, ale co najważniejsze 

znacznie wpłyną na ograniczenie kosz-
tów eksploatacyjnych. Możliwe będzie, 
m.in. pozyskiwanie i magazynowanie 
energii z gruntu i słońca oraz odzysk 
ciepła z wentylacji mechanicznej. Pane-
le fotowoltaiczne pokryją południową 
elewację budynku oraz część działki,  
a na dachu bloku pojawią się panele 

solarne. Ponadto efektywne gospoda-
rowanie wodą szarą i opadową pozwoli 
na ograniczenie jej poboru z sieci i na-
wadnianie zielonego otoczenia demon-
stratora.

Wokół budynku powstanie strefa 
parkingowa wraz ze stanowiskami dla 
rowerów oraz plac zabaw. Następnie 

dzięki ogrodom deszczowym i nasa-
dzeniom rekompensacyjnym teren bę-
dzie pełen zieleni.

29 mieszkań w budynku przy Karo-
la Miarki 28 wejdzie w skład mieszka-
niowego zasobu Mysłowic.

Metropolia podpisała 
umowy z wykonaw-
cą na przygotowa-

nie koncepcji technicznych dla 
dwóch odcinków velostrad -  
z Sosnowca do Katowic oraz  

z Katowic do Mysłowic. Następ-
nymi etapami po przygotowa-
niu koncepcji będzie projekt 
budowlany oraz jego realizcja.

Budowa velostrad GZM jest 
jednym ze strategicznych działań 
podejmowanych we współpracy 
z miastami Metropolii. Mają one 
pełnić głównie funkcję transpor-
tową, zapewniając bezpieczny 
przejazd do pracy, szkoły, insty-
tucji w ramach jednego miasta 
lub pomiędzy miastami.

Planowane przebiegi velostrad 
zostały wytyczone przez Metro-
polię we współpracy z miastami 
członkowskimi. Łącznie powsta-
nie 8 tras o długości ok. 120 km. 
Ten katalog nie jest zamknięty. 
Trwają ustalenia dotyczące kolej-
nych przebiegów.

Wykonawca wyłoniony w prze-
targu przygotuje dokumentację 
dla dwóch odcinków o długości 
5,8 oraz 4,7 km. Koncepcje mają 
być gotowe za ok. 10 miesięcy.

VELOSTRADA NR 6 KATOWICE - MYSŁOWICE • Długość: 9,1 km (koncepcja obejmuje 4,7 km)
Droga rowerowa rozpocznie się w Katowicach-Brynowie, będzie biegła wzdłuż nieczynnej linii kole-
jowej nieopodal doliny Trzech Stawów i w dalszym biegu przez dzielnicę Giszowiec. Następnie w kie-
runku Mysłowic będzie przebiegać wzdłuż ulicy Mysłowickiej, docierając do granicy z Mysłowicami  
i dalej wzdłuż ul. Mikołowskiej, aż do rejonu ronda Rotmistrza Pileckiego (Ćmok). Rozpoczęcie prac bu-
dowlanych na terenie Katowic jest planowane na III kwartał 2023 r.

Velostrada z Katowic do Mysłowic

Parkomat przy punktach 
handlowo-usługowych 
jest już znany mysłowi-

czanom z Brzęczki Parku. Za-
kupy bez pobrania biletu par-
kingowego może słono koszto-
wać. Dlatego zwracamy Waszą 
uwagę na nowy parkomat, który 
stanął przy ul. 11 Listopada 3.

Działa on podobnie do tego  
w Brzęczkowicach. Postój dla 
klientów Centrum Wesoła jest 
bezpłatny przez godzinę pod 

warunkiem pobrania biletu par-
kingowego i umieszczenia go za 
przednią szybą samochodu. Każ-
da kolejna godzina parkowania 
kosztuje 3 zł. Jednak jeśli zapo-
mnicie pobrać bilet, możecie spo-
dziewać się kary, czyli tzw. opłaty 
dodatkowej, w wysokości 70 zł, 
jeżeli należność zostanie uregu-
lowana w ciągu 7 dni lub 170 zł 
do zapłacenia w terminie 21 dni. 
Pełny regulamin jest dostępny na 
tablicach wokół Centrum Wesoła.

Nowy parkomat na Wesołej
Fo
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DEMONSTRATOR TECHNOLOGII 
pnie się w górę

20,5 mln zł 
koszt budowy 

najnowocześniejszego  
w Polsce budynku komunalnego, 

powstającego w Mysłowicach. 
Całości finansowana jest ze 

środków unijnych przez Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju.

Pierwsze trzy z 56 modułów 
stanowiących 90% 
kubatury demonstratora 
technologii pojawiły się już 
na terenie budowy tego 
najnowocześniejszego 
w Polsce budynku 
komunalnego. Pod koniec 
roku wprowadzą się tu 
pierwsi mieszkańcy.

Sfinansowano ze środków miasta Mysłowice

Radna AGNIESZKA HARMATA
Takiego budynku nie ma nigdzie  
w Polsce. Cieszę się, że jeszcze w tym 
roku wprowadzą się pierwsi lokatorzy. 

Radny PIOTR STYCZEŃ
Nowa velostrada do Katowic 
to bardzo dobra wiadomość. 
Rowerzyści dotrą bezpiecznie 
z Mysłowic do Doliny Trzech 
Stawów.
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Kolejna edycja naszej imprezy biegowej to 
świetna okazja do skompletowania uni-
katowej pamiątki. Każdy uczestnik, który 

ukończy Memoriał Chromika otrzyma na mecie od-
lewany medal. Natomiast uczestnicząc w wszystkich 
biegach Triady, z trzech zdobytych medali można 
złożyć niezwykłe trofeum symbolizujące trójkąt.

Medale można skompletować podczas:
• 27 Międzynarodowego Biegu Ulicznego w Ja-

worznie, 23 września na dystansie 10 km lub  
15 km,

• 6 Memoriału Janusza Nabrdalika w Sosnowcu, 
7 października na dystansie 10 km lub 21 km,

• 31 Memoriału Jerzego Chromika w Mysłowicach, 
22 października na dystansie 5 km lub 15 km.
Zgłosić się do biegu można za pośrednictwem 

serwisu DATASPORT. Wszyscy, którzy dokonają 
zgłoszenia i uiszczą wpisowe do 8 października, mo-
gą liczyć na opłatę startową w wysokości 60 zł (bieg 
główny oraz rekreacyjny) i 20 zł (biegi młodzieżowe).

Limit opłaconych zgłoszeń wynosi 500 uczestni-
ków. Warto więc nie czekać do ostatniej chwili.

- Skąd wzięła się nazwa Składak Fizjoterapia?
- Pomysłodawcą nazwy naszej firmy był mój brat 

Adam, który powiedział: „Wymyśl coś chwytliwego 
i ciekawego, ale jednocześnie nie tak oczywistego na 
przykład SKŁADAK”. Brzmi całkiem fajnie - jak się 
okazało był to strzał w dziesiątkę. Nazwa jest unika-
towa i ma wiele wymiarów:
• to jedno miejsce, w którym każdy pacjent znajdzie 

pomoc, skuteczne rozwiązania i ulgę w bólu - za-
łożyły go trzy dziewczyny łącząc wszystkie swo-
je umiejętności,

• człowiek składa się z wielu układów, struktur, 
narządów, które, gdy wszystko jest w porządku 
funkcjonują jako zintegrowana całość,

• podczas terapii składamy ludzi do k..., czyli wspo-
magamy ciało, pogłębiamy świadomość i likwidu-
jemy ból, który czasem spędza sen z powiek.

- Jakim rodzajem fizjoterapii zajmujecie się  
w Składaku?

- W gabinecie prowadzimy terapię przeciwbó-
lową, dlatego każdy pacjent ortopedyczny i neu-
rologiczny znajdzie u nas wsparcie. Ponadto każ-
da z nas ma działkę, którą obdarzyła szczegól-

ną miłością: Ania wzięła pod skrzydła najmłod-
szych pacjentów, Zuza jest mistrzem od stopy 
i drenażu limfatycznego, natomiast wraz z Ka-
sią pomagamy pacjentkom uroginekologicznym 
i pacjentom urologicznym. Więcej informacji  
i zdjęć znajdziesz na naszej stronie internetowej: 
www.skladakfizjoterapia.pl.

- O fizjoterapii uroginekologicznej coraz gło-
śniej, czym właściwie się zajmuje ?

- Fizjoterapia uroginekologiczna zajmuje się 
głównie problemami w obszarze mięśni dna mied-
nicy, a także dysfunkcjami związanymi z narząda-
mi zlokalizowanymi w obrębie miednicy mniejszej 
- pęcherzem, macicą czy jelitami wraz z okoliczny-
mi nerwami i naczyniami. Otacza opieką narządy  
i mięśnie, których słabsza kondycja może powodo-
wać uciążliwe dolegliwości.

- Z jakimi dolegliwościami można udać się na 
terapię?

- W gabinecie pracujemy na przykład z nie-
trzymaniem moczu, gazów, stolca, dyskomfortem 
podczas współżycia, bólem w obszarze odcinka 

lędźwiowego, krzyżowego, w obrębie stawów bio-
drowych czy bolesnymi miesiączki. Pamiętaj jed-
nak, że podczas terapii bierzemy pod uwagę całe-
go człowieka, bo miednica nie jest oderwana od 
reszty ciała.

- Skąd czerpać informacje na temat fizjoterapii 
uroginekologicznej?

- Z pewnych źródeł. W internecie znajdziesz wie-
le wartościowych treści, ale nieraz można się „prze-
jechać”. Korzystaj ze sprawdzonych informacji, dla-
tego zapraszam Cię na mojego Facebooka lub Insta-
grama (annareiner_skladakfizjoterapia). Ostatnio 
wydałam też książkę „Pochwa(ła) kobiety”. Jest to 
krótki poradnik skierowany do pacjentów, w którym 
obrazowo przedstawiłam kobiecą anatomię, odpo-
wiedziałam na najbardziej nawet wstydliwe i nurtu-
jące pytania i rozwiałam wiele wątpliwości. Co wię-
cej udzieliłam wskazówek, które mam nadzieję po-
mogą zwiększyć świadomość i pokrzepią dno mied-
nicy na co dzień. Jeśli chcesz zrobić krok ku zdrowiu 
i lepszemu samopoczuciu serdecznie polecam Ci tą 
lekturę. Jest dostępna w gabinecie i w sklepie inter-
netowym: www.pochwalakobiety.pl.

Pochwa(ła) kobiety
Anna Reiner-Dłubis, fizjoterapeutka i współwłaścicielka  

Składak Fizjoterapia w Mysłowicach napisała książkę, która zbiera 
bardzo pochlebne recenzje na portalach czytelniczych. 

JEDNA Z OPINII O KSIĄŻCE 
„Polecam każdej z nas, młodej  

i dojrzałej, tej która wchodzi na dro-
gę kobiecości, tej która na niej jest, 
jak i tej, która rozkwitła już w pełni. 
Znajdziecie tam wiele ważnych in-
formacji, by każdego dnia czuć się 
komfortowo i pewnie w swoim cu-
downym kobiecym ciele”

Jedyny taki bieg
u Za trzy miesiące wystartuje największa impreza biegowa w Mysłowicach. Ponownie 

połączymy siły z naszymi sąsiadami - Jaworznem i Sosnowcem. 31 Memoriał Jerzego 
Chromika, już po raz trzeci, wejdzie w skład Triady Trójkąta Trzech Cesarzy.
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- Metan zszedł już z pierwszych stron gazet, ale 
sprawa nie jest zamknięta. O finalnym kształcie 
rozporządzenia metanowego wkrótce zdecyduje 
tzw. Trilog, czyli ustalenia trzech unijnych insty-
tucji: Rady, Komisji i Parlamentu. Czy wywalczo-
ne, m.in. przez Panią, korzystne dla Polski ustale-
nia są zagrożone?

- W Unii Europejskiej niczego nie należy być 
pewnym, bo zawsze istnieje zagrożenie, że ktoś rzu-
tem na taśmę spróbuje jeszcze wprowadzić popraw-
ki. Na szczęście najbardziej zradykalizowana insty-
tucja, jaką jest Parlament Europejski, przyjęła sta-
nowisko, które jest korzystne dla Polski. 

- Publikacjom na ten temat towarzyszy wiele 
danych liczbowych i technicznych, które powo-

dują, że czytelnikom może uciec istota problemu. 
Czy o metanie nie można mówić prostszym języ-
kiem?

- Można o metanie mówić prosto choć podsta-
wowe dane techniczne warto znać, aby zrozumieć 
jaki bat na polskie górnictwo szykowała Bruksela. 
W większości naszych kopalń występuje bardzo wy-
buchowy gaz - metan. W trosce o życie i zdrowie 
górników trzeba go usuwać z pokładów wydobyw-
czych. Metan jako gaz cieplarniany nie jest neutral-
ny dla środowiska, ale wiele polskich instytutów ba-
dawczych i naukowych pracuje nad coraz lepszy-
mi technologiami jego eliminacji i zagospodarowa-
nia. Nasze górnictwo dostosowuje się do wymogów 
unijnej polityki klimatycznej, ale są to procesy wy-
magające pieniędzy i czasu...

- I wtedy wkroczyła Unia Europejska, która 
chce wprowadzić Zielony Ład w tempie „Blitz-
krigu”. 

- Zgadza się. W naszych kopalniach wydobyciu 
1000 ton węgla towarzyszy emisja kilku, a w niektó-
rych wypadkach kilkunastu ton metanu. Komisja 
Europejska uznała, że jest to za dużo i postanowi-
ła ograniczyć emisję metanu jedynym znanym so-
bie sposobem, czyli poprzez narzucenie systemu li-
mitów i kar. Bruksela zaproponowała, aby dopusz-
czalny próg wyniósł... pół tony metanu na tysiąc ton 
węgla! Oznaczałoby to katastrofę dla polskiego gór-
nictwa, bo ze względów technologicznych nie jeste-
śmy w stanie sprostać takim wymaganiom. Oczy-
wiście, ten pomysł spodobał się znacznej części po-
słów do Parlamentu Europejskiego. Jednym słowem 
prace nad rozporządzeniem metanowym zaczęły się 
dla śląskiego górnictwa bardzo źle.

- Ale wszystko skończyło się happy endem!
- Ale droga do sukcesu nie była łatwa. Walkę  

o korzystne dla Polski rozwiązania rozpoczęliśmy 
dwutorowo. Bardzo dobrą robotę wykonał rząd 
Mateusza Morawieckiego. Polskiej stronie udało się 
„zmiękczyć” stanowisko Rady Unii Europejskiej, 
która zgodziła się na limit 5 ton metanu na 1000 ton 
węgla. To był ważny, pierwszy krok na drodze do 
celu, ale nie oznaczający końca negocjacji. Tymcza-
sem część polityków i publicystów w Polsce odtrą-
biła już sukces. To było niepotrzebne, bo utrudni-
ło pracę nam, posłom do Parlamentu Europejskie-
go zaangażowanym w uzyskanie dobrych zapisów 
dla Polski. Pojawiła się groźba, że część europosłów 
usztywni swoje stanowisko podczas głosowania nad 
rozporządzeniem metanowym. 

- Jak udało się ich przekonać, aby nie głosowa-
li przeciwko Polsce?

- Postanowiłam nie traktować sceptycznych eu-
roposłów jak wrogów, ale jak polityków, którzy 
po prostu mało wiedzą o prawdziwych proble-
mach Śląska i górnictwa. Wykorzystywałam każ-
dy moment na rozmowy o metanie i czasami mia-
łam szczęście. Na przykład Mohammeda Chahi-

ma, wpływowego przedstawiciela grupy socjalistów, 
spotkałam kiedyś przypadkowo na brukselskiej sta-
rówce. Zaczęliśmy towarzysko rozmawiać, najpierw 
o błahostkach, a później o metanie. Od tamtej po-
ry ten niderlandzki europoseł nadał mi pseudonim 
„madame methane”, co w jego ustach odbieram ja-
ko komplement. Wiele też dały rozmowy z niemiec-
kim kontrsprawozdawcą rozporządzenia metano-
wego z ramienia Grupy Socjalistów i Demokratów 
Jensem Geierem. Początkowo był sceptycznie na-
stawiony, ale w końcu dał się przekonać, że trzeba 
wykazać więcej empatii i solidarności wobec miesz-
kańców regionów górniczych, bo oni płacą najwyż-
szą cenę za politykę klimatyczną Unii Europejskiej. 
Rozmawiałam też z Juttą Paulus z niemieckiej gru-
py Zielonych, która była sprawozdawcą rozporzą-
dzenia metanowego i zwolenniczką najbardziej ra-
dykalnych rozwiązań. Mówiłam jej, że nie wolno 
igrać z górnikami i opowiedziałam, jak przed mo-
im biurem poselskim związkowcy wysypali węgiel. 
Była zszokowana tą historią. Setki rozmów, dziesiąt-
ki spotkań, cierpliwe tłumaczenie, że Śląsk nie jest 
przeciwko transformacji energetycznej, ale potrze-
buje czasu - ta praca dała efekty. Parlament Euro-
pejski zgodził się na 5 ton metanu na 1000 ton wę-
gla. Była to oferta dziesięć razy lepsza, niż wyjścio-
wa propozycja Komisji Europejskiej. 

- Metan udało się obronić, ale na horyzoncie 
pojawił się węgiel koksowy i starania, aby został 
utrzymany na liście surowców krytycznych Unii 
Europejskiej. Z ramienia Europejskich Konser-
watystów i Reformatorów jest pani kontrsprawoz-
dawcą raportu na temat surowców krytycznych. 

- Komisja Europejska wprawdzie utrzymała na li-
ście surowców krytycznych węgiel koksowy, ale to 
jest dopiero część sukcesu. Rozporządzenie trafi te-
raz do Parlamentu Europejskiego, gdzie zieloni i so-
cjaliści wciąż tworzą wpływową większość. Ozna-
cza to, że obrońców węgla koksowego w Polsce i Eu-
ropie czeka jeszcze niejedna batalia. Ale to już jest 
chyba temat na osobną rozmowę... 

Rozmawiał: Jan Ostoja

IZABELA KLOC: bitwa o metan pokazała, 
że w Unii Europejskiej można 
skutecznie walczyć o śląskie sprawy

IZABELA KLOC, poseł do Parlamentu Europejskiego ze Śląska, członek komisji Przemysłu, Badań 
Naukowych i Energii (ITRE). Z ramienia grupy Europejskich Konserwatystów i Reformatorów 
kontrsprawozdawca projektów rozporządzeń dotyczących, m.in. metanu i surowców krytycznych. 

materiał partnera
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KATOWICE
UL. KRAKOWSKA 207

TEL. 506 000 591

REKLAMA

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA

To jedyny tego rodzaju festiwal w Polsce. Nie-
zwykły, wręcz rodzinny klimat, brak pośpie-
chu, luźna atmosfera na widowni, a na scenie 

gwiazdy szeroko pojętej muzyki alternatywnej - to wszystko 
sprawia, że mysłowicki AlterFest ma grono wiernych fanów 

w całej Polsce. W tym roku na dwóch festiwalowych scenach 
usłyszeliśmy dziesięciu wykonawców: Chair, Ramisz, Dziwna 
Wiosna, Misia Furtak, Voo Voo, color blue, Gutierez, Daria 
ze Śląska, Franek Warzywa & Młody Budda i Fisz Emade 
Tworzywo.

Stary, dobry AlterFest
u Już po raz jedenasty, w przedostatni 

weekend lipca Mysłowice stały się stolicą 
polskiej muzyki alternatywnej. 
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Gabinet Profilaktyki 
Zdrowia - Sara Ba-
jura to prywatna 

działalność gospodarcza 
prowadzona przez mgr 
fizjoterapii, w ramach 
której właściciel prowa-
dzi jednoosobowy in-
stytut naukowo-badaw-
czy profilaktyki zdrowia  
i filozofii, Akademię Psycho-
fizjoterapii oraz wirtualny 
Uniwersytet Kształcenia 
Zawodowego ze stacjo-
narną siedzibą oraz w wa-
runkach domowych. W ra-
mach działalności funkcjonuje 
Polskie Towarzystwo Psychofizjoterapii będą-
ce organizacją non-profit w zakresie prowa-
dzenia rehabilitacji wolontaryjnej w postaci 

platformy e-lerningowej, zdalnie 
i stacjonarnie oraz w warun-

kach domowych. Akademia 
Psychofizjoterapii prowa-

dzi własne ścieżki eduka-
cyjne oferując szkolenia, 
warsztaty i korepetycje 
oraz praktyki zawodowe 

w każdej dziedzinie nauko-
wej. Główną misją przed-

siębiorstwa jest rehabilitacja 
interdyscyplinarna i inte-
raktywna docierająca do 
każdego w sposób kom-

plementarny oraz doradz-
two rozwoju osobistego, do-

radztwo zawodowe i społeczne. 
Rehabilitacja, resocjalizacja i kształcenie osób 
w każdym wieku i stanie świadomości oraz re-
habilitacja i behawiorystyka zwierząt.

REKLAMA

REKLAMA

Stary, dobry AlterFest
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Przypomnijmy, że na 
styczniowej sesji radni 
powołali doraźną ko-

misję do spraw opracowania 
zmian Statutów Dzielnic Miasta 
Mysłowice. 

Do pracy w niej zgłosiła się 
wymagana, minimalna licz-
ba trojga radnych: Agnieszka 
Harmata, Mariusz Wielkopolan  
i Artur Bula.

Komisja miała zostać roz-
wiązana po podjęciu przez Ra-
dę Miasta uchwał w sprawie 
zmian, do których została po-
wołana. Miało tak się stać do 
końca czerwcu tego roku. Ko-
misja zaproponowała nowy 
przebieg granic w większo-
ści dzielnic miasta. Swoje 
warianty przedstawiły też 
poszczególne Rady Dziel-
nic. Część ich propozy-
cji była zbieżna  
z konkluzjami 
komisji, a niektó-
re odnosiły się negatyw-
nie do wnioskowanych 
zmian. Członkowie komisji 
chcieli się spotkać z Radami 
Dzielnic, które kwestionowa-
ły ich propozycję, aby podczas 
rozmowy i przedstawieniu argu-
mentów wypracować wspólne 
oraz zadawalające obie strony 
rozwiązanie. 

Niestety, na przeszkodzie sta-
nął czas, bo komisja miała praco-
wać tylko do czerwca. 

Trudno zrozumieć czym kie-
rowali się głosujący przeciwko 
tej komisji radni klubów Koalicji 
Obywatelskiej oraz Forum Sa-
morządowe Projekt Mysłowice. 
Z powodu ich negatywnej decyzji 

została zmarnowana ponad 
czteromiesięczna pra-

ca radnych komisji 
jak również człon-

ków Rad Dzielnic, 
a sprawa zmiany 

granic wróci-
ła do punktu 

w y j ś c i a . 

Trudno nie odnieść wrażenia, że 
niektórzy radni zamiast kiero-
wać się faktycznymi potrzebami 

mieszkańców przekładają swoje 
wzajemne animozje i inte-

resy partyjne nad dobro 
mysłowiczan nawet 
w tak wydawałoby się 

apolitycznej sprawie jak zmiana 
przebiegu dzielnicowych granic 
i konsultacji społecznych w tej 
sprawie. 

- Zabrakło czasu, żeby prze-
prowadzić konsultacje z Radami 
Dzielnic, a przecież nie możemy 
rozmawiać o nich bez nich. Pod-
kreślam jeszcze raz - potrzebujemy 
jeszcze trochę czasu na konsultacje 
z Radami Dzielnic i dlatego prosi-
my o przedłużenie tego terminu 
pracy komisji - mówił podczas 

czerwcowej sesji Rady Miasta 
Mariusz Wielkopolan.

Niestety, większość radnych 
nie zgodziła się na wprowadze-
nia do porządku obrad uchwały, 
która mogłaby przedłużyć prace 
komisji doraźnej i można by było 
przeprowadzić konsultacje spo-
łeczne.

REKLAMA

Falcon Bilard Club, Pizzeria Falcon
ul. Gospodarcza 32, Sosnowiec

tel. 32 296 44 44, kom. 883 333 585
e-mail: kontakt@bilard-falcon.pl

Czynne: 
nd-czw: 13:00-22:00
pt-sob: 13:00-24:00
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Nie będzie konsultacji społecznych 
w sprawie granic dzielnic
Na czerwcowej sesji Rady Miasta wniesiono wniosek o przedłużenia 
pracy komisji doraźnej powołanej do opracowania zmian Statutów 
Dzielnic Miasta Mysłowice. Wniosek z niezrozumiałych przyczyn 
został odrzucony przez większość radnych. 

Radny MARIUSZ 
WIELKOPOLAN, członek 
komisji doraźnej 
Zamiast zamykać komisję 
doraźną, zaproponowałem, 
aby dołączyło do niej więcej 
radnych. To by przyspieszyło 
prace. Niestety, większość 
radnych odrzuciła ten  
pomysł. Na marne poszło 
cztery miesiące pracy naszej  
i członków Rad Dzielnic.
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Okres letni sprzyja spędzaniu czasu na spacerach i wycieczkach. W upalne dni idealnym 
miejscem odpoczynku stają się chłodne i zacienione leśne trakty. Wypoczynek w lesie 
pozwala odetchnąć od miejskiego zgiełku i lepiej poznawać przyrodę.

Jednak ważne jest przestrzeganie kilku zasad, aby wizyta w lesie nie zakłócała życia jego mieszkańców, 
a także nie przeszkadzała innym, którzy tam spędzają wolny czas.
1. Lasy Skarbu Państwa są udostępniane dla ludności - przestrzegaj obowiązujących w nich zasad, 

ustawionych znaków i ostrzeżeń wydanych w celu zapewnienia bezpieczeństwa osób i mienia.
2. Korzystaj z lasu rozsądnie - nie zakłócaj spokoju i porządku w lesie,
3. Dbaj o las - przyniosłeś śmieci, zabierz je ze sobą.
4. Nie używaj otwartego ognia poza miejscami do tego wyznaczonym - las płonie szybko, rośnie 

długo.
5. Nie puszczaj psów luzem - twój pupil może spowodować zagrożenie prowokując leśne zwierzęta, 

może też być zagrożeniem dla mieszkańców lasu i innych osób z niego korzystających.
6. Ciesz się z pobytu w lesie razem z innymi - nie przeszkadzaj innym korzystać z jego dobrodziejstw.
7. Nie wjeżdżaj do lasu samochodem i nie zostawiaj go w nie wyznaczonych do tego celu miejscach 

- drogi leśne służą, m.in.: ochronie przeciwpożarowej lasów i musi być zachowana ich przejezdność.
8. Bądź odpowiedzialny - widzisz zagrożenia - reaguj, twoja pomoc może być nieoceniona.
9. Przed wycieczką przygotuj się na pobyt w lesie - zadbaj o swój komfort i bezpieczeństwo, w razie 

wystąpienia zagrożeń natychmiast wracaj do domu lub udaj się w bezpieczne miejsce.
10. Baw się dobrze i bezpiecznie wróć do domu.

materiał partnera

Lato - czas leśnych wyprawLato - czas leśnych wypraw

Dobra forma 
mysłowickich mastersów
Wielokrotnie pisaliśmy o sukcesach kolarzy Górnika 09 Mysłowice w kategorii 
masters. Dziś dorzucamy garść kolejnych, pozytywnych informacji.

Letnie wyścigi mastersi Górnika 09 Mysłowice rozpoczęli 11 czerwca w Psa-
rach. W kategorii m6 Zbigniew Czachura zajął drugie miejsce, Jacek Szary 
był trzeci, a Jerzy Rosa uplasował się na piątej pozycji. W dwa tygodnie 

później odbyły się Mistrzostwa Polski Masters w Żyrardowie. Zbigniew Czachura 
otarł się o podium zajmując czwarte miejsce. Jacek Szary i Jerzy Rosa ukończyli 
wyścig w drugiej dziesiątce po kraksie, na kilometr przed metą. W kategorii m4 
Oskar Ciurko po defekcie był 34. Natomiast 2 lipca po przerwie odbył się kultowy 
wyścig Pętla Beskidzka w Istebnej o długości 105 km i przewyższeniu 1800 me-
trów. W tym wyścigu mysłowiczanie zajęli całe podium: Jacek Szary - 1, Zbigniew 
Czachura - 2, Jerzy Rosa - 3. W miastach, gdzie odbywały się wyścigi godnie pro-
mowali miasto Mysłowice.

Z Mysłowic 
na Hel
Nie lada wyczynu dokonał Bog-

dan Dziewulski, kolarz z gru-
py mastersów Górnika 09 My-

słowice.
W piątek, 7 lipca, o godzi. 4.38 wsiadł 

w Mysłowicach na rower i pojechał na 
Hel. Dotarł tam następnego dnia, w so-
botę o godzi. 8.28. Jechał bez przerwy ze 
średnią prędkością 29 km/h. Na trasie 
promował Mysłowice. Szacunek za ten 
wyczyn!
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Zielone MYSŁOWICE
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Dzięki wsparciu finansowe-
mu Wojewódzkich Funduszy 
Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej w Katowicach, Opolu, Kra-
kowie i Wrocławiu helikoptery i samoloty 
patrolują lasy w czterech województwach: 
śląskim, małopolskim, dolnośląskim  
i opolskim. Dzięki tej akcji udało się ura-
tować wiele hektarów lasów. 

Fundusze wsparły akcję 
kwotą 800 tys. zł. 

- Leśnicy znowu alarmują, o panują-
cej w lasach suszy. W tej sytuacji o po-
żar nietrudno. Tylko wczesne wykrycie 
zarzewia ognia pozwala na błyskawicz-
ną reakcję służb i ugaszenie pożaru na 
wczesnym etapie zanim się rozprzestrze-
ni i wybuchnie na dobre. Dlatego nasze 
finansowe wsparcie lotów patrolowych 
jest tak bardzo ważne - powiedział To-
masz Bednarek, prezes WFOŚiGW  
w Katowicach .

Do Regionalnych Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Katowicach i we Wro-
cławiu trafią środki, które pozwolą za-
równo na wykrywanie i lokalizację po-

żarów, jak i na szybką i sprawną koordy-
nację ewentualnej akcji gaśniczej. 

- Możemy szczycić się tym, że poża-
ry, które niestety mają miejsce z powodu 
zmian klimatycznych i narastającej su-
szy, są gaszone szybko i nie rozprzestrze-
niają się. To potrafimy, tym się chwalimy  

i uczymy inne państwa europejskie, ale nie 
może to mieć miejsca bez dobrego sprzętu  
i bez środków finansowych. Rozeznawa-
nie, rozpoznawanie, patrolowanie i zapo-
bieganie, m.in. pożarom należy do priory-
tetów ochrony środowiska - mówi Anna 
Moskwa, minister Klimatu i Środowiska.

- Pożary lasów emitują duże ilości 
zanieczyszczeń do powietrza, takich jak 
dym, cząstki stałe i szkodliwe substancje 
chemiczne. Te zanieczyszczenia mogą 
mieć wpływ na zdrowie ludzi i zwierząt 
oraz zanieczyszczać pobliskie zbiorniki 
wodne. Ponadto zniszczenie siedlisk, 
śmierć roślin i zwierząt negatywnie 
wpływa na stabilność i funkcjonowa-
nie ekosystemów leśnych. O zmniej-
szenie szkód możemy zadbać także my 
sami i w czasie leśnych wędrówek jak 
najszybciej zawiadamiać o zagrożeniu 
odpowiednie służby - wyjaśnia Łukasz 
Kasztelowicz, prezes WFOŚiGW we 
Wrocławiu.

Loty patrolowo-gaśnicze 
są realizowane na 
terenach leśnych czterech 
województw: śląskiego  
(na obszarze 404,7 tys. ha), 
opolskiego (257,8 tys. ha), 
dolnośląskiego (568,5 tys. ha) 
i małopolskiego (59,6 tys. ha). 

- Błyskawiczne ustalenie lokalizacji 
potencjalnych pożarów umożliwia na-

tychmiastową reakcję służb odpowie-
dzialnych za podjęcie akcji gaśniczych, 
dzięki temu czynności logistyczne i ra-
tunkowe przebiegają sprawniej, mini-
malizują zagrożenie dla życia i zdrowia 
oraz ograniczają degradację ekologiczną 
obszarów objętych pożarem - dodaje Ka-
zimierz Koprowski, prezes WFOŚiGW 
w Krakowie.

Śmigłowce i samoloty patrolowo-
-gaśnicze odpowiadają za lokalizację 
pożarów oraz szybkie rozpoczęcie akcji 
gaśniczej, a także powstrzymanie pożaru 
do momentu dotarcia sił naziemnych. 
Na uzupełnienie zapasu wody i ponowne 
pojawienie się na miejscu akcji gaśniczej, 
zarówno samoloty, jak i śmigłowce po-
trzebują zaledwie kilkunastu minut. 

Helikoptery i dromadery pilnują lasów! W tym roku Fundusze  
przeznaczyły na loty  

patrolowo-gaśnicze w sumie: 

800 tys. zł 
500 tys. zł - katowicki: 

150 tys. zł - opolski 

100 tys. zł - wrocławski

50 tys. zł - krakowski
W sumie przez ostatnie cztery lata 

2,3 mln zł 

Tablice edukacyjne i gry inte-
raktywne z zakresu życia owa-
dów, pszczół i motyli pojawią się  

w parku najprawdopodobniej do koń-
ca sierpnia. Tym samym całość 
utworzy strefę edukacyjno-
-ekologiczną. Projekt jest 
realizowany dzięki do-
finansowaniu ze środ-
ków Wojewódzkiego  
Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach.

Po otwarciu pod koniec 
2021 roku „Ptasiej wioski”, któ-
ra w maju 2022 roku została poszerzo-
na o pasiekę miejską, a następnie o łąkę 
kwietną, przyszedł czas na kolejne dzia-

łania. Tym razem głównymi bohaterami 
projektu będą owady.

„Wioska owadów” powstaje na nie-
zagospodarowanym wcześniej terenie 

o powierzchni 4 tys. mkw, jako 
przedłużenie ptasiej znaj-

dującej się tuż przy par-
kingu na Promenadzie. 
Teren został już wy-
karczowany i wyrów-
nany przez pracowni-

ków ZOMM-u, którzy 
utworzyli także żwiro-

wane alejki. Już wkrótce zo-
staną tu zainstalowane tematycz-

ne tablice edukacyjne i gry interaktyw-
ne prezentujące życie owadów, pszczół 
i motyli.

Płonące lasy i domy w Grecji pokazały jak ważna przy pożarze jest szybkość reakcji. Dlatego tak potrzebne dla 
naszych lasów są loty patrolowe, dzięki którym ogień można zauważyć w początkowej fazie i szybko ugasić.

W Mysłowicach powstaje „wioska owadów”
u „Ptasia wioska” znajdująca się na terenie Promenady zostanie rozbudowana przez Zakład 

Oczyszczania Miasta Mysłowice o nowe elementy.

W sąsiedztwie „ptasiej wioski” powstanie „wioska owadów”. Fo
t: i

tvm
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Zielone MYSŁOWICE
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

W całym 2022 roku wnio-
sków było 158 tysięcy. Także  
w naszym województwie 

bardzo dużym zainteresowaniem cieszy 
się ten program. Mieszkańcy Śląska chęt-
nie korzystają z dotacji zarówno na wy-
mianę źródeł ciepła, jak i na termomo-
dernizację swoich nieruchomości. 

Mieszkańcy Mysłowic od 01 stycz-
nia 2022 r. do 30.06.2023 r. złożyli 358 
wniosków o dofinansowanie na łącz-
ną kwotę 8 505 775 zł, podpisanych zo-
stało 441 umów na kwotę 8 829 957 zł.  
Mieszkańcy złożyli 401 wniosków  
o płatność. Wypłacona kwota dotacji  
w tym okresie wyniosła 1 897 764 zł.

- W okresie od stycznia 2022 r. do koń-
ca czerwca 2023 r. mieszkańcy nasze-
go województwa złożyli 36 570 wnio-
sków o dofinansowanie, na łączną kwotę  
960 949 843 zł, podpisanych zostało  
42 309 umów na kwotę 927 499 427 zł. 
Fundusz przyjął 35 901 wniosków o płat-
ność. W pierwszym półroczu 2023 r. na ra-
chunki bankowe mieszkańców wojewódz-
twa śląskiego wpłynęło 275 688 563 zł  
z tytułu dotacji w ramach programu - po-
wiedział nam Adam Lewandowski, za-

stępca prezesa Województwa Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. 

Program cieszy się coraz większym za-
interesowaniem także w kraju głównie 
dzięki zmianom, które zostały wprowa-
dzone w styczniu tego roku. Umożliwia-
ją one skorzystanie z dotacji w wysoko-
ści nawet do 136 200 złotych na remont  
i termomodernizację domu.

W czasie funkcjonowania 
programu „Czyste 
Powietrze” skorzystało już 
z niego ponad 635 tysięcy 
polskich rodzin.

- Stworzyliśmy program „Czyste Powie-
trze”, z którego już dziś korzysta 635 ty-
sięcy polskich rodzin. Wypłaciliśmy im już 
blisko 6 miliardów złotych. Zlikwidowali-
śmy 304 tysiące tzw. „kopciuchów”. A ko-
lejnych 320 tysięcy jest w likwidacji. Prze-
znaczamy ogromne fundusze na likwida-
cję smogu - wylicza Anna Moskwa, mini-
ster Klimatu i Środowiska.

Ministerstwo przypomina, że pro-
gram „Czyste powietrze” pozwala na 

wymianę źródła ciepła z węglowego na 
bardziej ekologiczne. Ponadto wskaza-
ło też, że skuteczną metodą na obniże-
nie rachunków za ogrzewanie jest do-
cieplenie domu, montaż paneli fotowol-
taicznych i wymiana pieca na bardziej 
efektywny. Zwrócono również uwagę, 
że w tym roku do wojewódzkich fun-

duszy ochrony środowiska i gospodar-
ki wodnej wpłynie rekordowa liczba 
wniosków. 

- Największe zainteresowanie progra-
mem obserwujemy w województwie pod-
karpackim, lubelskim, podlaskim, mazo-
wieckim, wielkopolskim i świętokrzyskim. 
Na przykład na Podkarpaciu za cały ubie-

gły rok złożono 7861 wniosków w progra-
mie „Czyste powietrze”, a w tym roku już 
7181 - podało MKiŚ. 

W programie „Czyste powietrze” 
można uzyskać dofinansowanie na ter-
momodernizację budynków oraz wy-
mianę starych i nieefektywnych źródeł 
ciepła. 

W Grecji panują pożary, a u nas susza  
i upały, które mocno dają się we znaki 
ludziom, zwierzętom i roślinom w przy-

domowych ogrodach. Sposobem na regularne podle-
wanie bez dodatkowych kosztów jest zbieranie desz-
czówki. To ekologiczny i ekonomiczny sposób na 
oszczędność wody, ochronę środowiska i wykorzy-
stanie darmowego źródła wody do różnych celów.

Oto kilka zalet zbierania 
deszczówki

n Oszczędność wody
Zbieranie deszczówki pozwala na wykorzysta-

nie bezpłatnego źródła wody, co przekłada się na 
oszczędność na rachunkach za wodę. Deszczów-
ka może być używana do podlewania ogrodu, my-
cia samochodu, spłukiwania toalety i wielu innych 
codziennych czynności, które wymagają wody.

n Ochrona środowiska
Zbieranie deszczówki przyczynia się do ochro-

ny środowiska poprzez zmniejszenie zużycia wo-
dy pitnej, która często jest pobierana z zasobów 
naturalnych, takich jak jeziora, rzeki i studnie. 
Używanie wody deszczowej pomaga w zachowa-

niu tych zasobów dla innych celów i minimalizu-
je presję na lokalne ekosystemy wodne.

n Redukcja obciążenia kanalizacyjnego
Zbieranie deszczówki zmniejsza ilość wo-

dy, która wpływa do systemów kanalizacyjnych 
podczas deszczu. W ten sposób można zmniej-

szyć ryzyko przeciążenia kanalizacji deszczowej 
i uniknąć zalewania ulic oraz innych narażonych 
obszarów podczas intensywnych opadów.

n Ulepszanie jakości gleby
Woda deszczowa jest naturalnie oczyszczona  

i pozbawiona wielu szkodliwych substancji, ta-

kich jak chlor lub sole mineralne. Zbieranie desz-
czówki umożliwia nawadnianie roślin czystą wo-
dą, co może przyczynić się do poprawy jakości 
gleby i zdrowia roślin.

n Źródło awaryjne
Zbieranie deszczówki stanowi także rezer-

wę wody w przypadku awarii wodociągowej lub 
przerw w dostawie wody.

 
W jaki sposób można  
zbierać deszczówkę na własnej 
nieruchomości?

Spływającą z dachu wodę deszczową moż-
na w dość łatwy sposób gromadzić na pose-
sji, by służyła nam w razie potrzeby do podle-
wania roślin czy w pracach porządkowych. Ist-
nieje wiele różnych rodzajów zbiorników, któ-
re mogą być dostosowane do indywidualnych 
potrzeb i warunków. Spośród ładniejszych po-
jemników naziemnych do gromadzenia wody 
można wymienić: pojemniki obite drewnem 
imitujące beczkę, beczki, gliniane dzbany na 
wzór antycznych lub pojemniki w kształcie ce-
glanego murku.

Zbieranie deszczówki w modzie!Zbieranie deszczówki w modzie!

Więcej wniosków - mniej kopciuchów
u Ministerstwo Klimatu i Środowiska opublikowało dane z programu „Czyste Powietrze” za 

pierwsze półrocze 2023 roku: Polacy złożyli w tym czasie 101 173 wnioski. 
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